
Nº 154, quinta-feira, 13 de agosto de 201544 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015081300044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 261, DE 7 DE AGOSTO DE 2015

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 16, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.335, publicado no DOU de 20 de outubro de 2010, e do
art. 95 do Regime Interno, em atendimento a determinação do item
1.6.1.1 do acórdão nº 3245/2014-TCU-Plenário e tendo em vista o
que consta do Processo nº 25245.003.033/2015-54, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a VILMA BATISTA DE AN-
DRADE, ex-companheira pensionada do ex-servidor CEZAR FER-
NANDES DA COSTA, ex-ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚ-
DE PÚBLICA, matrícula SIAPE n° 500031, NI, Classe/Padrão S-III,
do quadro de inativos da Superintendência Estadual da Fundação
Nacional de Saúde no Estado do Rio de Janeiro, falecido em
02/03/2015, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea "b" da
Lei 8.112/90, com valor correspondente a 100% da remuneração do
ex-servidor, observada a limitação contida no artigo 2º da Lei
10.887/04.

ELIANE GOMES PARANHOS DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE

PORTARIA No- 127, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAUDE EM SERGIPE, nomeado pela Portaria nº.
477, de 10 de julho de 2015, publicada no DOU nº. 131, Seção 2, de
13 de julho de 2015, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.335 de 19 de outubro de 2010,
publicado no DOU de 20 de outubro de 2010 e tendo em vista o que
consta no Processo nº. 25280.005.446/2012-22, resolve:

Art. 1º - Excluir da Portaria nº 160, 18/08/2000, publicada no
D.O.U nº 161-E, Seção 2, de 21/08/2000, que trata da disposição de
servidores pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
de Saúde para a Secretaria de Saúde do Município de Aracaju/SE, a
servidora MARIA FRANCISCA DOS SANTOS TELES, Matrícula
SIAPE nº 0.475.935, ocupante do cargo de Educadora em Saúde,
Classe "S", Padrão III, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de
Saúde.

Art. 2º - Incluir a servidora de que trata o artigo anterior, na
lotação do SADUC/SESAM, desta Superintendência.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BARBOSA NETO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO TOCANTINS

PORTARIA No- 161, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO TOCANTINS - Subs-
tituto, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.° 289 de
06.02.1996, publicada no DOU de 14.02.1996, com fundamento no
inciso I do § 7º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, com a
nova redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, com-
binado com o art. 215 e alínea "a" do inciso I do art. 217 da Lei n°
8.112/90 e tendo o que consta do processo nº 25167.001.406/2015-22,
resolve:

Art. 1° Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 04 de agosto
de 2015, à RAIMUNDA PEREIRA DE SALES, beneficiária do ins-
tituidor Antonio Pereira Sobrinho, matrícula Siape nº 0493890, apo-
sentado no cargo de Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III,
pertencente ao quadro de pessoal da Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Tocantins.

JAIME RODRIGUES PARRIÃO
Substituto

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VIN-
CULADO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE /MS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339, publicada no
Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1,
página 60, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

No- 1.015 - Autorizar afastamento do país de FILIPE DANTAS TOR-
RES, Pesquisador Titular em Saúde Pública do Centro de Pesquisa
Aggeu Magalhães, SIAPE nº 2180176, com a finalidade de participar
de apresentação de trabalhos científicos na 25º Conferência da As-
sociação Mundial para o avanço da Parasitologia Veterinária, em
Liverpool, Reino Unido, em seguida irá participar de atividade de
projetos em Bari, Itália, no período de 13/08/15 a 30/08/15, inclusive
trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25382.000182/2015-97).

No- 1.016 - Autorizar afastamento do país de EDSON DUARTE
MOREIRA JÚNIOR, Pesquisador Titular e Chefe de Laboratório do
Centro de Pesquisa Gonçalo Moniz, SIAPE nº 012867497, com a
finalidade de participar do Primer Fórum Dengue para a América
Latina, em Cartagena, na Colômbia, no período de 19/08/15 a
24/08/15, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos man-
tidos (Processo n° 25383.000194/2015-10).

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR NO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

PORTARIA No- 279, DE 10 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor-Geral do Hospital Federal de Bonsucesso, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 718, de 10 de junho de
2015, publicada no DOU n° 109 de 11 de junho de 2015 e Portaria nº
1.041, de 30 de outubro de 2009, publicada no DOU nº 209, de 03 de
novembro de 2009, seção 2, página 31, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez permanente a OR-
LANDO BRANDÃO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1110661,
ocupante do cargo de Médico, Nível Superior, Classe "S", Padrão
"III", do quadro de servidores deste Ministério, lotado no Hospital
Federal de Bonsucesso, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
n° 41/2003, combinado com o artigo 6-A da Emenda Constitucional
n° 41 incluído pela Emenda Constitucional n° 70/2012, com pro-
ventos proporcionais a 19/35 (dezenove, trinta e cinco avos), in-
corporando-se 3% (três por cento) de anuênio e as demais vantagens
do cargo a que faz jus. Registro no SISAC nº 10708065-04-2015-
000037.

(Processo nº 25001.005865/2015-78)

FRANCISCO XAVIER DOURADO
FIALHO DE OLIVEIRA

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

PORTARIA No- 57, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor Geral do Hospital Federal do Andaraí, em con-
formidade com os termos da PT/MS nº 354, de 08.04.2015, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09.04.2015 e no uso de
suas atribuições legais, na forma da PT/CGRH/SAA/SE/MS/ nº 1041,
de 30.10.2009, publicada no DOU nº 209, de 03.11.2009, resolve:

Declarar, a partir de 12/08/2015, vacância do cargo de Au-
xiliar de Enfermagem, Classe "A", Padrão "V", ocupado por DOU-
GLAS BERTOLOTO LIMA, matrícula SIAPE n.º 1742769, do Qua-
dro de Pessoal deste Ministério da Saúde, em decorrência de posse
em outro Cargo público. (Processo SIPAR n.º 33367.006678/2015-
91).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL PIMENTA DE MORAES NETO

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 652, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de 2009, seção 1, página 31,
resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo aprovados no concurso público para os cargos da Carreira
de Pesquisa para o Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, do Plano de Carreiras de
Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 29 de julho de 1993, de acordo com o inciso I, do
art. 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, homologado pelo Edital nº 12/INCA, de 28/05/2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 29 de maio de 2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação destina-se ao provimento das inscrições autorizadas, conforme
quantitativo relacionado na Portaria GM/MP nº 325, de 06/08/2015, publicada no Diário Oficial da
União, de 07 de agosto de 2015, Seção 1.

Art. 3º Os candidatos deverão observar o prazo de 30 (trinta) dias para posse, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação de documentos, exames e inspeção
médica oficial de que trata a Lei nº 8112/90, obedecerá à ordem de classificação e poderá ser acom-
panhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação dos candidatos obedece a seguinte ordem: nº do edital de abertura, carreira,
cargo, classe padrão, área de atuação, classificação, nome e inscrição.

EDITAL Nº 8/2014
CARREIRA: PESQUISA
CARGO: PESQUISADOR ADJUNTO
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Imunologia Tumoral e Imunoterapia Aplicada à Oncologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Martin Herman Bonamino 130147

EDITAL Nº 9/2014
CARREIRA: PESQUISA
CARGO: PESQUISADOR ASSOCIADO
CLASSE "V", PADRÃO "I"

Área Epidemiologia Clínica
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Beatriz de Camargo 130149
EDITAL Nº 10/2014
CARREIRA: PESQUISA
CARGO: PESQUISADOR ADJUNTO
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Oncovirologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Claudia Esther Alicia Rocio Hassan 130223

EDITAL Nº 12/2014
CARREIRA: PESQUISA
CARGO: ASSISTENTE DE PESQUISA
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Aconselhamento Genético
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Anna Claudia Evangelista dos Santos 130242
CARREIRA: PESQUISA
CARGO: PESQUISADOR ADJUNTO
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Bioinformática Aplicada à Oncologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Mariana Lima Boroni Martins 130246
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Banco de Amostras Biológicas em Câncer
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Claudio Gustavo Stefanoff 130225
EDITAL Nº 1/2015
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Mecanismos Moleculares de Carcinogênese
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Leonardo Augusto Karam Teixeira 130434
2º Mariana Emerenciano Cavalcanti de Sá 130353
3º Sheila Coelho Soares Lima 130323

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I"

Área Radioterapia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Celia Maria Pais Viegas 130279
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Endoscopia Digestiva
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Simone Guaraldi da Silva 130345
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Anestesiologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Marilia Freitas de Lemos 130274
CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Assistente de Pesquisa
CLASSE "G", PADRÃO "I"

Área Epidemiologia
Classificação Nome do Candidato Inscrição

1º Flavia de Miranda Corrêa 130294


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-13T05:41:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




